solicitação por parte da Escola de Contas Professor Severino Lopes de Oliveira, formulada por meio do 

memorando nº 000020/2025- ESCOLA (ev. 1; fls. 1-2). A proposta foi ofertada pela ASSOCIACAO 

BRASILEIRA DAS ESCOLAS DO LEGISLATIVO, CNPJ nº 05.801.353/0001-04, no valor de R$ 

4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), nos termos do boleto constante do evento 19 (fl. 2) dos autos. 

É curial ratificar a relevância da adesão desta Corte de Contas ao aludido convênio, uma vez que este 

busca o fortalecer a cooperação técnico-científica e cultural, além do intercâmbio de conhecimentos,